
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,423 6,150 1,273

1.기타 교직원보수 1,273 0 1,273

1.교직원대체인건비 1,273 0 1,273

1.[초]교원대체인건비 1,273 0 1,273

1.기간제교원인건비 1,273 0 1,273
(성립전)2022년기간제교사성과상여금(목

적) : 1,272,820원*1회 =
1,273,000

2.학생복지/교육격차 해소 283,494 261,934 21,560

1.급식 관리 210,802 210,240 562

1.학교급식운영 210,802 210,240 562

1.[초]조리사인건비 0 1,885 -1,885

1.무기계약직원인건비 0 1,885 -1,885 근로일수초과인건비 : -1,285,000원*1회 = -1,285,000

조리종사원초과근무수당 : -600,000원*1회

 =
-600,000

2.[초]급식재료구입비 179,657 177,411 2,246

1.급식용식재료비 179,657 177,411 2,246 식재료비 : -8,781,000원*1회 = -8,781,000

(성립전)친환경우수농산물지역가공품(목

적) : 11,027,000원*1회 =
11,027,000

4.[초]급식운영비 14,169 15,951 -1,782

1.일반수용비 14,169 15,951 -1,782 급식소모품비 : -582,000원*1회 = -582,000

도시가스비 : -400,000원*1회 = -400,000

기구및소규모수선비 : -800,000원*1회 = -800,000

5.[초]급식기구확충비 1,200 0 1,200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전)유아용식판구입비(목적) : 10,000

원*20개 =
200,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전)이동식스툴테이블구입비(목적) : 

500,000원*2개 =
1,000,000

6.[초]대체인건비 816 33 783

1.기간제직원인건비 816 33 783
(성립전)대체인력인건비(목적) : 469,000

원*1회 =
469,000

(성립전)대체인력인건비(목적) : 237,000

원*1회 =
237,000

(성립전)대체인력인건비(목적) : 77,000원

*1회 =
77,000

2.보건관리 38,728 17,048 21,680

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,003 8,648 -645

2.[초]학생건강검사 3,523 4,228 -705
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1.학생복지비 3,523 4,228 -705 건강검사 : -625,000원*1회 = -625,000

구강검사 : -70,000원*1회 = -70,000

소변검사 : -10,000원*1회 = -10,000

3.[초]보건실운영 2,400 2,820 -420

1.학생복지비 1,950 2,620 -670
보건(성)교육과정운영비 : -200,000원*1회

 =
-200,000

교직원심폐소생술교육운영비 : -350,000원

*1회 =
-350,000

교직원성교육운영비 : -120,000원*1회 = -120,000

2.비품구입비 450 200 250 비품구입 : 250,000원*1회 = 250,000

5.[국고][초]학교흡연예방실천사업(국고)1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0
흡연예방사업 교육자료(목적) : -204,000

원*1회 =
-204,000

흡연예방사업 활동물품(목적) : 204,000원

*1회 =
204,000

6.[초]교직원건강검사비 480 0 480

1.교직원복지비 480 0 480
(성립전)급식종사자폐암건강검진비(목적)

 : 480,000원*1회 =
480,000

2.학교환경위생관리 30,725 8,400 22,325

1.[초]먹는물관리 6,049 400 5,649

2.비품구입비 5,649 0 5,649 정수기구입비 : 5,649,000원*1회 = 5,649,000

3.[초]방역관리 23,676 7,000 16,676

1.기간제직원인건비 10,707 0 10,707
방역활동도우미인건비(목적) : -59,000원

*1회 =
-59,000

(성립전)방역활동도우미인건비(목적) : 

10,766,000원*1교 =
10,766,000

2.일반수용비 6,700 7,000 -300 방역물품구입(경상) : -300,000원*1회 = -300,000

3.운영수당 6,052 0 6,052
(성립전)방역활동자원봉사자활동비(목적)

 : 6,052,000원*1회 =
6,052,000

4.기간제직원법정부담금 217 0 217
방역활동도우미법정부담금(목적) : 

-834,000원*1회 =
-834,000

(성립전)방역활동도우미법정부담금(목적)

 : 1,051,000원*1교 =
1,051,000

3.학생복지 33,964 34,646 -682

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 310 2,085 -1,775
1학년 미술치료 강사비(목적) : -155,000

원*1회 =
-155,000

개인상담 강사비(목적) : -1,500,000원*1

회 =
-1,500,000
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공예활동 강사비(목적) : -120,000원*1회 

=
-120,000

2.교육운영비 3,090 1,915 1,175 사제멘토링(목적) : -250,000원*1회 = -250,000

프로그램 재료비(목적) : 1,425,000원*1회

 =
1,425,000

3.학생복지비 1,600 1,000 600
학교생활긴급지원비(목적) : 600,000원*1

회 =
600,000

2.학생복지운영 28,964 29,646 -682

2.[초]학생교과서구입 25,350 26,032 -682

1.교육운영비 25,350 26,032 -682 교과서구입(경상) : -682,000원*1회 = -682,000

3.기본적 교육활동 169,427 134,181 35,246

1.교과 활동 118,092 78,844 39,248

1.교과활동지원 50,270 22,500 27,770

1.[초]학습준비물구입 11,000 12,000 -1,000

1.학습준비물 11,000 12,000 -1,000 학습준비물(경상) : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 교사용지도서구입 : -500,000원*1회 = -500,000

3.[초]보결수업관리 4,500 3,000 1,500

1.운영수당 4,500 3,000 1,500 보결수당 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

5.[초]원격수업실천나눔학급운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 268 2,000 -1,732
원격수업운영물품구입비(6학년1반)(목적)

 : -866,000원*1회 =
-866,000

원격수업운영물품구입비(6학년2반)(목적)

 : -866,000원*1회 =
-866,000

2.비품구입비 1,732 0 1,732
원격수업교육용기기구입비(목적) : 

1,732,000원*1회 =
1,732,000

6.[초]학업징검다리학교운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)체험비(목적) : 5,000원*50명*4회

 =
1,000,000

(성립전)운영물품 구입비(목적) : 297,500

원*4회 =
1,190,000

(성립전)차량임차비(목적) : 330,000원*1

대*2회 =
660,000

(성립전)간식비(목적) : 1,500원*50명*2회

 =
150,000

7.[초]맞춤형학습지원학급운영 8,900 0 8,900

1.교육운영비 8,900 0 8,900
(성립전)1-1 프로그램운영비(목적) : 

1,500,000원*1학급 =
1,500,000

(성립전)1-2 프로그램운영비(목적) : 

1,500,000원*1학급 =
1,500,000
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(성립전)2-1 프로그램운영비(목적) : 

500,000원*1학급 =
500,000

(성립전)2-2 프로그램운영비(목적) : 

500,000원*1학급 =
500,000

(성립전)2-3 프로그램운영비(목적) : 

500,000원*1학급 =
500,000

(성립전)3-1 프로그램운영비(목적) : 

1,000,000원*1학급 =
1,000,000

(성립전)3-2 프로그램운영비(목적) : 

1,000,000원*1학급 =
1,000,000

(성립전)5-1 프로그램운영비(목적) : 

1,200,000원*1학급 =
1,200,000

(성립전)5-2 프로그램운영비(목적) : 

1,200,000원*1학급 =
1,200,000

8.[초]교과보충(학습도움닫기)프로그램운영15,870 0 15,870

1.운영수당 6,870 0 6,870
(성립전)프로그램 강사비(목적) : 30,000

원*229시간 =
6,870,000

2.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전)프로그램 운영비(목적) : 400,000

원*5명 =
2,000,000

(성립전)교과보충(심화) 수업자료 구입비

(목적) : 700,000원*10개반 =
7,000,000

3.체육 교과활동 15,120 7,620 7,500

1.[초]교과운영 15,120 7,620 7,500

2.교육운영비 14,520 7,020 7,500
(성립전)학교스포츠클럽활동비(목적) : 

10,000원*750개=
7,500,000

6.특수교육교과활동 10,008 3,500 6,508

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

2.교육운영비 2,750 2,700 50 교육용품및학급물품비 : 50,000원*1회 = 50,000

행사운영비 : 220,000원*1회 = 220,000

현장학습지원경비 : -220,000원*1회 = -220,000

3.비품구입비 350 400 -50 자산취득성교구 : -50,000원*1회 = -50,000

2.[초]특수교육대상자통학비 1,108 0 1,108

1.교육운영비 1,108 0 1,108
(성립전)학생및보호자통학비(목적) : 

1,108,000원*1교 =
1,108,000

3.[초]특수교육대상자방과후학교운영비5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전)외부방과후학교기관참여(목적) : 

100,000원*6명*9개월 =
5,400,000

7.유치원 교과활동 31,334 33,864 -2,530

1.[유]교과운영 30,334 32,864 -2,530

2.교직원복지비 200 500 -300 직무연수 : -300,000원*1회 = -300,000

3.교육운영비 29,134 31,364 -2,230 꿈꾸러기잔치 : -260,000원*1회 = -260,000
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현장체험학습 : -1,170,000원*1회 = -1,170,000

부모참여수업 : -800,000원*1회 = -800,000

2.창의적 체험활동 51,335 55,337 -4,002

1.자율활동 23,137 22,267 870

1.[초]학생회활동지원 3,292 5,292 -2,000

1.교육운영비 3,292 5,292 -2,000
자율,동아리,꿈빛축제운영 : -2,000,000원

*1회 =
-2,000,000

3.[초]과학경연대회 2,870 0 2,870

1.교육운영비 2,870 0 2,870
(성립전)과학발명품경진대회 작품 제작비

(목적) : 130,000원*5팀 =
650,000

(성립전)전라북도과학전람회 작품 제작비

(목적) : 720,000원*1회 =
720,000

(성립전)제43회 과학발명품경진대회 작품 

제작비(목적) : 1,500,000원*1회 =
1,500,000

6.[초]학교특색사업 7,400 7,400 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0
오감행사용품 구입(경상470) : 470,000원

*1회 =
470,000

학교텃밭(경상) : -470,000원*1회 = -470,000

2.현장체험학습활동 27,522 32,220 -4,698

1.[초]수학여행 6,600 17,640 -11,040

1.여비 0 690 -690 인솔교사여비 : -690,000원*1회 = -690,000

2.교육운영비 6,600 16,950 -10,350 숙박비(수익자) : -2,250,000원*1회 = -2,250,000

식비(수익자) : -1,800,000원*1회 = -1,800,000

차량임차비(수익자) : -4,500,000원*1회 = -4,500,000

입장료(수익자) : -1,800,000원*1회 = -1,800,000

3.[초]현장학습 18,942 12,600 6,342

1.여비 305 600 -295 인솔교사여비 : -295,000원*1회 = -295,000

2.교육운영비 18,637 12,000 6,637
현장체험학습 입장료 및 체험비 : 

5,942,000원*1회 =
5,942,000

현장체험학습 차량임차료 : 695,000원*1회

 =
695,000

3.진로활동 676 850 -174

1.[초]자기이해활동 440 500 -60

1.교육운영비 440 500 -60 4학년 다중지능 검사비 : -32,000원*1회 = -32,000

5학년 성격 검사비 : -28,000원*1회 = -28,000

윤준호 2022년 11월 29일 11시 15분 18초 5 전라북도교육청 군산풍문초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]진로체험활동 236 350 -114

1.교육운영비 236 350 -114 6학년 학습진로검사비 : -114,000원*1회 = -114,000

4.선택적 교육활동 247,734 203,194 44,540

1.방과후학교 운영 235,077 191,854 43,223

1.방과후학교운영 135,442 131,255 4,187

1.[초]교과프로그램 120,600 124,560 -3,960

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)방역물품구입비(목적) : 300,000

원*1회 =
300,000

2.운영수당 107,400 104,480 2,920 방과후학교 강사료 : -28,680,000원*1회 = -28,680,000

(성립전)도시지역방과후 대체강사료(목적)

 : 10,000원*10회 =
100,000

(성립전)방과후학교자유수강권(목적) : 

23,000,000원*1회 =
23,000,000

(성립전)방과후학교자유수강권(목적) : 

8,500,000원*1회 =
8,500,000

3.교육운영비 11,900 19,080 -7,180 방과후학교 재료비 : -10,200,000원*1회 = -10,200,000

(성립전)도시지역방과후운영 재료비(목적)

 : 1,000,000원*2회 =
2,000,000

(성립전)도시지역방과후 소모품 구입비(목

적) : 110,000원*2회 =
220,000

(성립전)도시지역방과후 시설사용료(목적)

 : 800,000원*1회 =
800,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 14,842 6,695 8,147

1.무기계약직원인건비 13,368 6,117 7,251
(성립전)방과후행정실무사인건비(목적) : 

2,960,000원*1회 =
2,960,000

방과후행정실무사인건비(목적) : 290,000

원*1회 =
290,000

(성립전)방과후행정실무사인건비(목적) : 

4,001,000원*1회 =
4,001,000

2.무기계약직원법정부담금 1,474 578 896
방과후행정실무사법정부담금(목적) : 

-290,000원*1회 =
-290,000

(성립전)방과후행정실무사법정부담금(목

적) : 1,186,000원*1회 =
1,186,000

2.돌봄교실운영 41,009 25,067 15,942

1.[초]돌봄교실운영 19,120 19,560 -440

2.운영수당 3,180 2,880 300
(성립전)대체인건비(목적) : 10,000원*30

회 =
300,000

3.교육운영비 15,320 16,500 -1,180 돌봄교실 간식비 : -2,100,000원*1회 = -2,100,000

(성립전)교재교구구입비(목적) : 100,000

원*5회 =
500,000

(성립전)간식지원비(목적) : 30,000원*2명

*7개월 =
420,000

4.비품구입비 440 0 440
(성립전)비품구입비(목적) : 220,000원*2

회 =
440,000
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2.[초]돌봄전담사운영 21,889 5,507 16,382

1.무기계약직원인건비 20,087 5,021 15,066
돌봄전담사인건비(목적) : 469,000원*1회 

=
469,000

(성립전)돌봄전담사인건비(목적) : 

9,875,000원*1회 =
9,875,000

(성립전)돌봄전담사인건비(목적) : 

4,722,000원*1회 =
4,722,000

2.무기계약직원법정부담금 1,802 486 1,316
(성립전)돌봄전담사법정부담금(목적) : 

1,313,000원*1회 =
1,313,000

(성립전)돌봄전담사법정부담금(목적) : 

472,000원*1회 =
472,000

돌봄전담사법정부담금(목적) : -469,000원

*1회 =
-469,000

3.유치원방과후과정운영 58,626 35,532 23,094

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 36,727 15,513 21,214

1.기간제교원인건비 32,484 13,738 18,746
(성립전)시간제기간제교사인건비(목적) : 

1,293,280원*1회 =
1,294,000

(성립전)시간제기간제교사인건비(목적) : 

16,382,000원*1회 =
16,382,000

(성립전)시간제기간제교사맞춤형복지비(목

적) : 1,070,000원*1회 =
1,070,000

2.운영수당 380 220 160 시간외수당 : 160,000원*1회 = 160,000

3.기간제교원법정부담금 3,863 1,555 2,308
(성립전)시간제기간제교사법정부담금(목

적) : 2,308,000원*1회 =
2,308,000

2.[유]유치원 방과후 과정 운영 21,899 20,019 1,880

2.교육운영비 12,615 10,735 1,880
방학중방과후과정혼합급식개선지원(경상)

 : -320,000원*1회 =
-320,000

(성립전)방과후과정운영지원금(목적) : 

150,000원*10월 =
1,500,000

(성립전)방학중방과후과정혼합급식개선지

원(목적) : 5,000원*14명*10일 =
700,000

2.독서활동 11,657 10,340 1,317

1.독서활동운영 11,657 10,340 1,317

2.[초]도서관운영 3,377 1,700 1,677

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)학부모자원봉사자활동비(목적) : 

10,000원*100시간 =
1,000,000

2.교육운영비 2,377 1,700 677 독서행사 : -83,000원*1회 = -83,000

(성립전)방역물품구입비(목적) : 200,000

원*1회 =
200,000

(성립전)독서토론동아리운영비(목적) : 

20,000원*13명 =
260,000

(성립전)독서행사운영비(목적) : 300,000

원*1회 =
300,000

3.[초]책꾸러미지원사업 1,380 1,740 -360

1.교육운영비 1,380 1,740 -360
책꾸러미지원물품구입(경상) : -360,000원

*1회 =
-360,000
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5.교육활동 지원 41,773 40,305 1,468

1.교무업무 운영 10,863 11,395 -532

1.교무학사운영 10,863 11,395 -532

1.[초]교무실무사인건비 0 300 -300

1.무기계약직원인건비 0 300 -300 초과근무수당 : -300,000원*1회 = -300,000

2.[초]교무학사운영 510 565 -55

1.교육운영비 510 565 -55 교육계획서 제작 : -55,000원*1회 = -55,000

3.[초]교육활동홍보 2,500 400 2,100

1.교육운영비 2,500 0 2,500 학교신문제작 : 1,250,000원*2회 = 2,500,000

2.일반업무추진비 0 400 -400
학부모상담주간운영 및 교육과정설명회 : 

-400,000원*1회 =
-400,000

5.[초]교육과정평가 1,584 2,400 -816

1.일반수용비 384 1,200 -816 교육과정워크숍 경비 : -816,000원*1회 = -816,000

6.[초]환경정리 4,319 5,780 -1,461

1.일반수용비 4,319 5,780 -1,461 교실환경정리용품구입 : -100,000원*1회 = -100,000

교내외환경정리 : -1,515,000원*1회 = -1,515,000

화단관리 : 154,000원*1회 = 154,000

5.교육여건 개선 5,600 3,600 2,000

1.교육환경개선 5,600 3,600 2,000

2.[초]놀이시설여건개선 2,000 0 2,000

1.기타자산취득비 2,000 0 2,000 시소구입비 : 2,000,000원*1개 = 2,000,000

6.학교 일반운영 217,215 195,313 21,902

1.학교기관 운영 45,724 42,664 3,060

1.부서기본운영 28,434 28,434 0

3.[초]교무부운영 10,922 10,922 0

3.여비 5,300 6,300 -1,000 관내외 출장여비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

6.비품구입비 2,000 1,000 1,000 자산취득비품구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.병설유치원기본운영 17,290 14,230 3,060

1.[초]유치원운영 16,690 14,230 2,460
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1.일반수용비 8,406 7,976 430 환경물품 구입 : 340,000원*1회 = 340,000

공기청정기운영비(경상500) : 90,000원*1

회 =
90,000

5.여비 400 900 -500 관내외 출장여비 : -500,000원*1회 = -500,000

7.비품구입비 4,530 2,000 2,530 가구 등 : 2,530,000원*1회 = 2,530,000

2.[유]유치원 운영(유) 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600
(성립전)교사용태블릿PC구입비(목적) : 

600,000원*1대 =
600,000

2.시설 장비 유지 164,091 145,249 18,842

1.학교시설장비유지 164,091 145,249 18,842

1.[초]공공요금및제세공과금 42,738 38,488 4,250

1.일반수용비 300 350 -50 소방안전관리자회비 : -10,000*1회 = -10,000

재정보증보험료 : -40,000원*1회 = -40,000

2.전기요금 27,500 23,000 4,500 전기요금 : 4,500,000원*1회 = 4,500,000

4.기타공공요금 6,938 7,138 -200 전화요금 : -400,000원*1회 = -400,000

강당 도시가스비 : 200,000원*1회 = 200,000

2.[초]시설관리용역 36,693 30,105 6,588

1.일반수용비 36,693 30,105 6,588
3종 시설물정기점검수수료 : -200,000원*1

회 =
-200,000

공기청정기렌탈료(경상7,000) : (-500,000

원*1회)+(1,278,000원*1회) =
778,000

산업안전보건교육 감독자교육경비 : 

10,000원*1회 =
10,000

(성립전)교육시설안전인증수수료(목적) : 

6,000,000원*1회 =
6,000,000

3.[초]시설일반관리 57,240 49,405 7,835

1.기간제직원인건비 23,656 15,542 8,114 시설관리원인건비 : -960,000원*1회 = -960,000

시설관리원법정부담금 : -153,000원*1회 = -153,000

시설관리원초과근무수당 : -460,000원*1회

 =
-460,000

(성립전)시설관리원인건비(목적18,699) : 

6,680,000원*1회 =
6,680,000

시설관리원인건비(목적18,699) : 

2,447,000원*1회 =
2,447,000

(성립전)시설관리원인건비(목적18,699) : 

560,000원*1회 =
560,000

4.기간제직원법정부담금 1,591 1,870 -279
시설관리원법정부담금(목적) : -279,000원

*1회 =
-279,000

4.[초]화장실관리 23,964 23,795 169
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1.기간제직원인건비 20,445 19,315 1,130 청소원인건비 : -340,000원*1회 = -340,000

(성립전)청소원인건비(목적) : 555,000원

*1회 =
555,000

청소원인건비(목적) : 915,000원*1회 = 915,000

2.일반수용비 2,410 2,300 110 정화조관리 : 110,000원*1회 = 110,000

4.기간제직원법정부담금 809 1,880 -1,071 청소원법정부담금 : -156,000원*1회 = -156,000

청소원법정부담금(목적) : -915,000원*1회

 =
-915,000

7.학교 재무활동 0 8,700 -8,700

1.예비비 0 8,700 -8,700

1.예비비 0 8,700 -8,700

1.[초]예비비 0 8,700 -8,700

1.예비비 0 8,700 -8,700 초등학교예비비 : -8,700,000원*1회 = -8,700,000

세출합계 967,066 849,777 117,289
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